ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при Администрации
Тацинского района

от 18.10.2018

Присутствовали: члены общественной палаты -  8 чел.
Председатель: Выпряжкина С.А., руководитель Общественной приемной
Губернатора РО В.Ю. Голубева в Тацинском районе

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об утверждении состава общественного совета по проведению
независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности организациями, осуществляющими
образовательную деятельность на территории Тацинского района
(далее - Общественный совет).

2. Об утверждении Положения об общественном совете по проведению
независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности организациями, осуществляющими
образовательную деятельность на территории Тацинского района.

№ 3

РЕШИЛИ:

1. Утвердить предложенный состав общественного совета по
проведению независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности организациями, осуществляющими
образовательную деятельность на территории Тацинского района
(приложение 1 ).

2. Утвердить Положение об бщественном совете по проведению
независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности организациями, осуществляющими
образовательную деятельность на территории Тацинского района ,
(приложение 2).

Председатель Общественного совета

Приложение 1

Состав
общественного совета по проведению независимой оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности организациями,
осуществляющими образовательную деятельность на территории

Тацинского района (далее - Общественный совет)

Черникова Матрена Федоровна (председатель Тацинской районной
организации «Всероссийское общество инвалидов)
Мищенко Марина Васильевна (председатель родительского комитета
МБОУ Тацинской сош №1)
Гарбуз Валентина Ивановна (начальник отдела социальной поддержки
населения УСЗН Тацинского района Ростовской области)
Тихоновскова Ольга Ивановна

Крицкая Галина Петровна

Приложение 2

Положение об Общественном совете по проведению независимой
оценки качества условий осуществления образовательной деятельности
организациями, осуществляющими образовательную деятельность на

территории Тацинского района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные цели и задачи, права,
порядок формирования и работы Общественного совета по проведению
независимой оценки качества условий осуществления образовательной
деятельности организациями, осуществляющими образовательную
деятельность на территории Тацинского района (далее - Общественный
совет)
1.2. Общественный совет является постоянно действующим совещательным
органом.
1.3. Общественный совет создается в целях обеспечения организации и
проведения независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности организациями, осуществляющими
образовательную деятельность на территории Тацинского района
(далее -  независимая оценка).
1.4. Независимая оценка является одной из форм общественного контроля и
проводится в целях предоставления получателям образовательных услуг
информации о качестве условий осуществления образовательной
деятельности организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, а также в целях повышения качества их деятельности.
1.5. Независимая оценка проводится по общим критериям, установленным
Федеральным законодательством.
1.6. При проведении независимой оценки используется общедоступная
информация об образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, размещаемая также в форме открытых
данных.
1.7. Общественный совет в своей деятельности
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, указами и ,
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами
Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Администрации
Тацинского района, иными нормативными правовыми актами Тацинского
района, а также настоящим Положением.

II. Функции и полномочия Общественного совета

2.1. Общественный совет при организации оценки качества условий
оказания услуг:

2.1.1. Определяет перечень организаций образовательной деятельности
организациями, осуществляющими образовательную деятельность на
территории Тацинского района, в отношении которых проводиться
независимая оценка качества условий оказания услуг.

2.1.2. Устанавливает порядок оценки качества условий оказания услуг
образовательной деятельности организациями, осуществляющими
образовательную деятельность на территории Тацинского района на
основании показателей, утвержденных Министерством образования
Ростовской области, характеризующих общие критерии оценки качества
условий оказания услуг.

2.1.3. Принимает участие в рассмотрении проектов документации о
закупках работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов,
заключаемых уполномоченным органом с организацией, которая
осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий оказания
услуг образовательной деятельности организациями, осуществляющими
образовательную деятельность на территории Тацинского района(оператор).

2.1.4. Проводит независимую оценку качества условий оказания услуг
с учетом информации, представленной оператором.

2.1.5. Предоставляет в Администрацию района результаты
независимой оценки качества условий оказания услуг образовательной
деятельности организациями, осуществляющими образовательную
деятельность на территории Тацинского района.

2.2. При реализации своих функций Общественный совет вправе:

3.2.1. Запрашивать в муниципальных учреждениях Тацинского района <
информацию, необходимую для осуществления своей деятельности.

2.2.2. Через своих представителей участвовать в заседаниях и
совещаниях, проводимых Администрацией Тацинского района, на которых
рассматриваются вопросы повышения эффективности деятельности
организациями, осуществляющими образовательную деятельность на
территории Тацинского района.

2.2.3. Приглашать руководителей и работников Администрации
Тацинского района на заседания Общественного совета.

2.2.4. Привлекать к своей работе представителей общественных
объединений, осуществляющих деятельность в указанных сферах
деятельности для обсуждения и формирования результатов независимой
оценки качества условий оказания услуг.

2.2.5. Взаимодействовать с Администрацией Тацинского района по
вопросам проведения независимой оценки качества условий оказания услуг
образовательной деятельности организациями, осуществляющими
образовательную деятельность на территории Тацинского района.

III. Права Общественного совета

3. Общественный совет имеет право:
3.1. Запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной
власти Тацинского района, образовательных, общественных организаций и
иных организаций, информацию, необходимую для осуществления
независимой оценки.
3.2. Приглашать физических лиц (по согласованию) для проведения
анкетирования потребителей услуг сферы образования, создавать рабочие и
экспертные группы по различным вопросам в установленной сфере
деятельности, в состав которых могут входить муниципальные служащие
органов исполнительной власти района и иные эксперты, не являющиеся
членами Общественного совета, как по собственной инициативе, так и по
предложению членов Общественного совета, взаимодействовать с
некоммерческими организациями (по согласованию) для достижения цели и
задач независимой оценки.
3.3. Привлекать к своей работе представителей общественных объединений,
осуществляющих деятельность в сфере образования, общественной палаты
для обсуждения и формирования результатов независимой оценки.

IV. Порядок формирования Общественного совета

4. Количественный состав Общественного совета составляет не менее пяти •
человек.
4.1. Состав Общественного совета утверждается Общественной палатой при
Администрации Тацинского района.
4.2. В состав Общественного совета по независимой оценке не могут
входить представители органов государственной власти и органов местного
самоуправления, представители общественных объединений,
осуществляющих деятельность в сфере образования, руководители (их

заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в
указанной сфере.
4.3. Состав Общественного совета утверждается сроком на три года. При
формировании Общественного совета на новый срок осуществляется
изменение не менее трети его состава.
4.4. При формировании персонального состава Общественного совета
должно быть обеспечено отсутствие конфликта интересов.
4.5. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на
общественных началах.

V. Порядок работы Общественного совета

5.1. Председатель Общественного совета и его заместитель избираются на 3
года из состава Общественного совета на первом заседании открытым
голосованием простым большинством голосов присутствующих членов
Общественного совета. Кандидатуры председателя и его заместителя может
предложить любой член Общественного совета.
5.2. Председатель Общественного совета:
- утверждает план работы Общественного совета на один календарный год,
повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание
Общественного совета;
- организует работу Общественного совета и председательствует на его
заседаниях;
- подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от
Общественного совета;
- взаимодействует с руководителями органов исполнительной власти района
по вопросам реализации решений Общественного совета;
- осуществляет контроль за выполнением плана работы Общественного
совета на очередной год;

принимает решение о проведении внеочередного заседания
Общественного совета.
5.3. Заместитель председателя Общественного совета:
- председательствует на заседаниях Общественного совета в случае
отсутствия председателя Общественного совета; участвует в организации
работы Общественного совета и подготовке планов работы Общественного
совета.
5.4. Члены Общественного совета имеют право:

вносить предложения по формированию повестки заседаний
Общественного совета;
- вносить предложения в план работы Общественного совета;
- участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного совета;
- знакомиться с документами, качающимися рассматриваемых вопросов;
- высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях
Общественного совета;

- вносить предложения по вопросу формирования экспертных и рабочих
групп, создаваемых Общественным советом;
- вносить предложения по вопросу формирования системы независимой
оценки.
5.5. Для обеспечения деятельности Общественного совета назначается
секретарь Общественного совета.
5.6. Секретарь Общественного совета:
ведет протокол заседания Общественного совета;
- уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего
заседания;
- готовит проекты решений Общественного совета и иных документов,
исходящих от Общественного совета;
- готовит информационные письма в органы исполнительной власти района.
5.7. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с
Планом работы на очередной календарный год, утвержденным
председателем Общественного совета.
5.8 Основной формой деятельности Общественного совета являются
заседания.
5.9. Очередные заседания Общественного совета проводятся по мере
необходимости, но не реже двух раз в год в соответствии с планом работы
Общественного совета.
5.10. Внеочередное заседание Общественного совета проводится по
решению председателя Общественного совета.
5.11. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях
Общественного совета.
5.12. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем
участвуют не менее половины членов Общественного совета.
5.13 Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его
заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством
голосов.
5.14 При равенстве голосов членов Общественного совета голос
председателя Общественного совета (его заместителя в случае отсутствия
председателя) является решающим.
5.15. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета,
оформляются протоколом заседания Общественного совета, подписываются
председателем Общественного совета.
5.16. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании ,
решениями, могут письменно изложить свое мнение, которое приобщается
к протоколу заседания.
5.17. Заседания Общественного совета являются открытыми для
представителей средств массовой информации с учетом требований
законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной
охраняемой законом тайны, а также соблюдения прав граждан и
юридических лиц.